令和４年度第１４回

公立大学法人公立はこだて未来大学教育研究審議会議事録

１ 日 時  令和５年２月２０日（月）１５：００～１６：０６

２ 場 所  オンライン開催

３ 出席者

委    員：片桐学長（議長），川嶋副理事長，平田副学長（理事），横川事務局長

（理事），三上副学長（学科長），鈴木（恵）副学長（社会連携センター

長），香取研究科長，和田学科長，中小路情報ライブラリー長，宮本メ

タ学習センター長，大場システムデザインセンター長

  オブザーバー：奥野高度ＩＣＴコース長，安井情報デザインコース長，櫻沢複雑系コー

ス長，川越教務委員長，新美学生委員長

事 務 局：杉村企画総務課長，佐藤（修）財務・研究支援課長，久保田教務課長

４ 議 事

 (１) 審議事項

  ① 教員の昇任について
・ 川嶋人事委員長から，資料１に基づき，准教授から教授への昇任２名について説

明があり，原案のとおり了承された。

  ② 大学院資格審査について

・ 川嶋人事委員長から，資料２に基づき，４名の大学院資格認定について諮り，原

案のとおり了承された。

  ③ 客員教授の委嘱期間の更新について

・ 川嶋人事委員長から，資料３に基づき，客員教授の委嘱期間の更新について説明

があり，原案のとおり了承された。

  ④ 特任教員の任期更新について

・ 川嶋人事委員長から，資料４に基づき，特任教員の任期更新について説明があり，

原案のとおり了承された。

  ⑤ 定年退職・退職教員の退職後の職位の新設等について
   ・ 杉村企画総務課長から，資料５に基づき，特命教授制度の新設と特任教員制度の

改定について説明があった。質疑応答があり，今後，必要があれば運用方法を検討

していくことで，原案のとおり了承された。

 (２) 報告事項

  ① 令和５年度特別研究費の公募について
   ・ 鈴木（恵）副学長から，資料６に基づき，令和５年度特別研究費の公募について

説明があった。

 (３) その他

  ① クォーター制の導入について

   ・ 久保田教務課長から，当日画面共有資料に基づき，クォーター制の導入に伴い，

学長からのメッセージを発信する旨の情報共有があった。

  ② 卒業式の開催方法について

   ・ 片桐学長と杉村企画総務課長から，卒業式の開催方法について，文部科学省から

の通知を受け，保護者を１名まで出席できるよう変更し，マスクの着用については

本人の判断に任せる旨の提案があり，了承された。なお，久保田教務課長から，卒

業記念パーティーについては，今年も開催を見合わせ，その分の予算をプレゼント

へ充てる予定である旨の情報共有があった。